*Venit autem David in Siceleg, et misit dona de præda senioribus Juda proximis suis dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini 420* his qui erant in Bethel, et qui in Ramoth ad meridiem, et qui in Gether, et qui in Aroer, et qui in Sephamoth, et

qui in Esthama, et qui in Bachal, et qui in urbibus Jerameel, et qui in urbibus Ceni, et qui in Rama, et qui in lacu Asan, et qui in Atack, et qui in Hebron, et reliquis, qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat David iste, et viri ipsius. David noster Christus Dominus, vere manu fortis, spoliato inferno dona sua nobilissimis senioribus misit, quando Deo Patri, Deo Spiritui sancto ipse, ut ita dicam, cœqualis et consubstantialis ad cœli palatium transmisit. Jussit quoque proximos suos, angelicas scilicet dignitates qui proximi, qui vicini ex assidua ejus visione sunt, de prada hostium Domini benedictionem accipere, quando intra novem ordines supernorum spirituum, qui per præscripta locorum vocabula possunt intelligi electam illam animarum multitudinem divisit et annoveravit, ut videlicet pars quædam angelorum et archangelorum choris interesset, alii virtutum, principatum, potestatum ordinibus admiscerentur, alii dominationum thronorum, cherubim et seraphim consortio et contubernio gauderent; alii principaliter, ut diximus, Patris, et Filii et Spiritus sancti perpetua visione fruenterent. Hæc pretiosa munera, has benedictiones Rex et Dominus noster David Deo Patri dono dedit. Pulchreque post tam præclaram victoriæ palmam mors Saulis describitur.

Factum est, inquit, post mortem Saulis, ut David reverteretur a cæde Amalec, et mansit in Sicleg duos dies. In die autem tertia apparuit homo de castris Saul veniens veste concissa, et pulvere caput aspersus. In duobus diebus tempus illud, quod ante legem et sub lege erat, accipi potest; tertia vero die tempus gratiæ, quo factum magnum memorabile factor cœli et terræ peregit, exprimitur, quando passus et mortuus, tertia die resurrexit, et ex hoc mortem Saulis, id est diaboli, voluit prædicari, quod est utique prædicare regnum Dei. Homo autem ille de castris Saul veniens, concissa veste, et pulvere caput aspersus milites illos designat, qui ad custodiam Domini sepulcri deputati erant. Horum vestis, ut ita dicam, integra erat, quando, quod Christus resurrexisset, prædicabant concisissimam vestem, et pulvere caput aspersi, quando pulvere avaritiæ devicti et pecunia corrupti a veritate, quam pridem proferebantur (recesserunt). Qui videlicet homo postmodum jubente David occiditur, sicut in consequentibus declaratur:

Vocans, inquit, David unum de pueris suis ait: Accedens irruet in eum. Qui percussit illum et mortuus est. Puer iste, quem vocat David, ordo est apostolicus per orbem terrarum ad prædicandum missus, qui accedens in illum populum irruit, qui Christo necdum credidit, et percussus occidit, quando gladio verbi Dei mori in eo feliciter fecit, quidquid adhuc infidelitatis et dubietatis in cordibus eorum residui erat.

Per mundum itaque universum prædicata resurrectione ejusdem regis victoriosissimi, bene in typo hujus rei, pro quo cuncti lætamur, subditur quia

A venerunt viri Juda, et unxerunt in Hebron David, ut regnaret super domum Juda. Regnavit autem David super Judam septem annis. Post hæc venerunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, unxeruntque eum in regem super Israel, et regnavit in Jerusalem super omnem populum Israel et Juda. His verbis status præsentis et futuræ Ecclesiæ commendatur, in qua Rex et Dominus noster Jesus Christus, cui omnis potestas a Patre in cœlo et in terra data est, dominatur. Ungitur nunc David noster in regem a viris Juda, id est a solis Deum credentibus, et vere Deum consentibus, regnatque septem annis in Hebron, quod interpretatur conjugium, quia per omne tempus vitæ istius, quod septenariis dierum numero decurrit, ipse Rex et Dominus noster cœlestis spirituale cum sponsa sua, sancta scilicet Ecclesia, conjugium et nuptias celebrat.

Post expletionem autem senarii numeri, id est finito et consummato sæculo, super omnem Israel et Judam regnabit in Jerusalem, quando universis electis suis ad se congregatis ipse universorum Rex et Dominus in omnibus et super omnes regnabit, et perpetua sui visione æternaliter satiabit. Ad quam sapietatem perducat nos Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen

423 HOMILIA XLVI.

IN DOMINICAM IN ALBIS PRIMA.

Cum esset sero die illo una Sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum, venit Jesus, et stetit in medio eorum, et dicit eis: Pax vobis (Joan. xx).

Resurrectionis Dominicæ sacramentum, quam semel factam annua solemnitate recolimus propter spem generalis resurrectionis, quam in futuro expectamus, significat nobis illam resurrectionem, qua electos suos Dominus omnipotens mirabili sua clementia quotidie de morte ad vitam, de peccatis et vitiis ad bonam et laudabilem resuscitare dignatur conversationem. Quali autem ordine hanc in nobis resurrectionem operatur, hujus Evangelicæ lectionis verbis instruitur et docemur. Ait enim evangelista,

Cum esset sero die illo una Sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Judæorum. Sero fit in homine, cum per prævenientem Dei gratiam agitur, ut paulatim ad sui ipsius cognitionem possit pervenire, et inutilem et infructuosam vitam suam cordis oculo considerare, qua diligenter considerata jucunditas et prosperitas sæculi ei incipiat amarescere et tenebrescere. Unde dicitur in Genesi: Et factum est vespere et mane dies unus (Gen. 1, 5). In vespere cognitio sui, in mane cognitio Dei potest accipi. Nam, dum homo attendere cœperit et considerare, quali et quam inestimabili clementia eum Dominus in peccatis suis supportaverit, peccantem non deseruerit, incipit sibi iniquitatibus suis displicere, et volu-

ptates sæculi, quas prius amaverat, propter Deum A  
contemnere et despiciere. Sunt namque nonnulli,  
quos tanta pietate ac benignitate diligit et ample-  
ctitur Deus, ut patienter et longanimitè eos ex-  
spectet, donec transactis et completis desideriis et  
voluptatibus suis sicut sponte ad ipsum convertantur.

**424** Post istud vesperè sequitur maner, de quo  
et hinc dicitur *die illo* quia de cognitione sui ad Dei  
cognitionem pervenit, in quo die, in qua illumina-  
tione et cognitione Deum diligere et pure amare inci-  
pit. *Diem illum*, illam utique illuminationem non  
incongrue sequitur *una Sabbatorum*. In *una Sabba-*  
*torum* intelligi valent bona opera sive virtutes. Non  
enim dicit: *Una Sabbati*, sed *una Sabbatorum* quia  
ex illa illuminatione non una virtus acquiritur, sed  
virtutes virtutibus cumulantur, uni bono operi multa B  
bona et sancta opera accedunt et suffragantur. Post  
unam Sabbatorum convenienter sequitur:

*Et fores essent clausæ propter metum Judæorum*.  
Cum enim sero in homine factum fuerit, cum vo-  
luptatem sæculi mentis despectu calcaverit, et in  
cordis illuminatione cognitionem Dei et sui habu-  
erit, et de virtute in virtutem per bona opera pro-  
fecerit, claudit demum Deo adjuvante *fores suas*  
*propter metum Judæorum*. In *Judæis*, malignis spir-  
itus intelligere possumus, qui perversis et mali-  
gnis suggestionibus suis nos aggrediuntur et impu-  
gant. Igitur *propter metum Judæorum*, id est mali-  
gnorum spirituum claudendæ sunt fores utriusque  
hominis, interiores videlicet sensus et exteriores, C  
interiores, ne mala desideria et perversæ voluntates  
aditum cordis apertum inveniant; exteriores, ne  
suggestionibus malignis spiritibus, ad carnalia et ini-  
qua opera corrumpantur.

*Ubi, inquit, erant discipuli congregati*. Ubi sic, ut  
prædiximus, fores clauduntur, ibi *discipuli*, boni et  
ut *les sensus per Dei gratiam congregantur*, in quorum  
medio venit *Jesus*, et **425** *stans in medio dicit eis*:  
*Pax vobis*. *Venire Jesum* est visitatio consolationis  
ejus. *Venit Jesus* ad quosdam, in quorum tamen  
medio non stat; quos quidem ad horam ad peccato-  
rum suorum cognitionem monet et excitat, sed  
transeunte tempore visitationis et cognitionis suæ  
ad peccata redeunt ac si ea minime cognovissent  
et planxissent. In his vero quos suos in æterna  
prædestinatione sua præcivit, quosque eo ordine, D  
ut jam dictum est, in vita sua provexerit et clar-  
ficaverit, ad eos per dispositionem et dispensatio-  
nem suam venit, stabilemque statum salutis in eis  
facit. *Stat in medio eorum*, dum in intimo cordis  
eorum requiescens stabilem statum salutis operatur  
in eis, *dicitque eis*: *Pax vobis*. Dicere Jesu fa-  
cere ipsius est, cum pacem dat de mundo, ut nec  
prosperis hujus sæculi homo moveatur nec adversis  
prospera, hoc est humanas laudes contemnat et  
despiciat adversa vero, irrisiones et opprobria pro-  
pter Deum non formidet. Sequitur:

*Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et latus*.  
Quibus Dominus hoc dixerit, quibus hanc pacem

per gratiam suam præstiterit, illis quoque *manus*  
*et latus ostendit*. Per *manus* operatio, per *latus*  
sancta conversatio, ad quam venire et in qua ope-  
rari debet, potest figurari. *Ostendit ei Dominus ma-*  
*nus*, dum bona opera, in quibus se exercere in spi-  
rituali palæstra debeat, demonstrat. *Ostendit ei latus*,  
sanctam scilicet conversationem, in qua a tumultu  
et strepitu mundi lateat, et in qua certare et mili-  
tare pro Dei amore satagat. Cum igitur ad sanctam  
conversationem venerit, et se in bonis operibus  
exercitaverit, recte mox subditur:

*Carissimi sunt ergo discipuli viso Domino*. Quale  
quantumque gaudium habeant et possideant qui  
Dominum in interioribus sensibus suis viderint,  
norunt qui sunt experti. Vident nempe Dominum  
in semetipsis, vident Dominum in bonis prælatis,  
vident Dominum in sancta conversatione fidelium  
cum eis commorantium, vident quoque Dominum  
in sacra Scriptura, in quibus omnibus viso Domino  
exsultant et tripudiant magno gaudio. Sequitur:

**426** *Dicit eis iterum: Pax vobis*. Viso Domino  
pax secunda tribuitur, cum pax de vitis, pax de  
carne propria datur, ut rore sancti Spiritus homo  
refrigeratus nequaquam ultra ad illicita peccata la-  
batur.

*Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*. Dominus  
Jesus Christus a Deo Patre in hunc mundum ad  
nos missus omnes tribulationes et angustias,  
tentationes et passiones quas in hac vita pati et  
sustinere potest homo, præter sola peccata, pro  
nobis est passus. Nam quicquid pro se pati de-  
buerat homo, tantum suscepit in seipso, ita ut per  
omnia tentaretur ut homo pro similitudine atque  
peccato. Tali modo et nos mittimur a Domino, ut  
in præsentis vita tribulationibus, angustiis et tenta-  
tionibus variis contemnamur, donec transcurtis et  
devictis hujus vitæ laboribus et ærumnis ad regnum  
ipsius perveniamus. Qui, etsi exemplo Dominico in  
tentationibus nostris culpa carere non possumus,  
ut sine peccato simus, sicut ille sine peccato fuit  
in hoc mundo, per misericordiam tamen suam ita  
nobis ipse cooperatur, ut in tentationibus nostris  
laqueis et deceptionibus diaboli non succumbamus,  
nec ab eis penitus obruamur. Sequitur:

*Hoc cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Acci-*  
*pite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata,*  
*remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*.  
Post pericula tentationum et tribulationum sequi-  
tur gratia intimæ consolationis et dulcedinis, quam  
per Spiritum sanctum suum insufflat et inspirat ele-  
ctis suis, dicens eis: *Accipite Spiritum sanctum;*  
*quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quo-*  
*rum retinueritis, retenta sunt*. Inundante gratia di-  
vinæ visitationis et dulcedinis, tanta a Domino be-  
neficia præstantur electis, ut peccata et delicta,  
quæ tempore puræ orationis in anaritudine cordis  
sui perfecte cognoscunt, deflent et pœnitent, mise-  
ratione divina remittantur eis. Ipsi quidem primum  
remittunt, id est remitti sibi faciunt ea, dum pro

eis intimo cordis dolore et contritione in lacrymis A se Domino mactantes afficiunt. Remittuntur quoque eis a Domino, cum post laborem et pœnitentiam veram consequuntur indulgentiam. **427** *Et quorum retinueritis, retenta sunt.* Peccata vero, quæ retinuerint, hoc est a quibus perfecte relaxari et emundari non potuerint, tanta virtus et fortitudo eis subministratur a Domino, ut hæc inter semetipsos ita cohibeant et *retineant* ut nequaquam eis prævaleant, sed sub eis, id est sub potestate eorum sic *retenta sint* ut ulterius ad aperta et illicita flagitia non corruant. Sequitur :

*Thomas autem unus ex duodecim, qui dicitur Didymus, non erat cum eis, quando venit Jesus.* Thomas *abyssus* interpretatur, quo nomine perfectus homo et in Deo confortatus, qui tali, ut jam dictum est, ordine in vita sua processit, figuratur. De hoc abyso recte canimus in psalmo : *Abyssus abyssum invocat.* Abyssus invocat abyssum, cum perfectus homo oculis mentis suæ abyssum misericordiæ et judicii Dei præponit ; abyssum misericordiæ invocat, cum subtili consideratione attendit, quam multos omnipotens Deus peccatis gravibus involutos juxta terminum vitæ suæ per misericordiæ suam ab iniquitate ad justitiam, ab amore sæculi ad amorem suum converterit. Invocat etiam abyssum judicii, quando mente sollicita pensat quod nonnulli per innocentiam vitæ videntur decorati, qui tamen in fine suo reprobantur per occulti dispensationem judicii. Tali consideratione cum perfectus homo die noctuque semetipsum occupat, aliorum finem considerans semper ad seipsum recurrit, divinorum judiciorum abyssum timet, timens humiliatur, et jam de operibus suis gloriam extrinsecus non quærit, sed in superni adjutorii protectione spem suam ponit.

Ille profecto qui sic conversatur, *unus ex duodecim* dicitur, quasi dicatur unus de perfectis. In sacra autem Scriptura quando *unus* ponitur, per hoc simplicis animi virtus plerumque designatur. Unde in principio libri Regum legitur : *Fuit vir unus.* Unus enim in multos dividi non potest : et ideo non incongrue *unus* dicitur, qui intentione animi sui ad diversa non derivatur, qui in adversis et prosperis idem permanet, in prosperis non erigitur, in **428** adversis non dejicitur. *Unus* non est, quem nunc superbia inflat, ira perturbat, nunc vana gloria delectat, nunc odium et invidia contra proximum lacerat, imo duplex, magis triplex, multiplex dici poterit, quia circumquaque dividitur, dum singulis quibusque vitiis subjacere non renuit. Igitur qui *Thomas*, id est *abyssus*, exstat per occultorum judiciorum considerationem, *unus* per simplicem mentis intentionem, bene *ex duodecim* esse describitur propter vitæ perfectionem. Unde duodecim apostoli sunt electi, ut ex ipsius numeri perfectione daretur intelligi quod illi præ cunctis mortalibus summa perfectione essent præditi. Numerus iste commune quid cum septenario habet, qui septi-

formem sancti Spiritus gratiam in se continet. Nam ex tribus et quatuor septenarii numerus consistit, qui eisdem partibus multiplicatus in duodenarium surgit. Congruè satis hoc numero donorum celestium plenitudo, et vera vitæ exprimi valet perfectio. Sequitur :

*Qui dicitur Didymus.* Hoc verbum, *dicitur*, præsentis est temporis. Et juste præsens tempus ad *Didymum* ponitur, quia quoadiu in hac mortali carne vivitur, mens hominis quadam dubietate confunditur, modo ad amorem Conditoris suspirat, modo amor sæculi suspirantem retardat, modo constanter et intrepide bona agere inchoat, modo formidat, ne bene inchoata consummare valeat, dicens intra semetipsum : Hæc et illa virtutum opera aggredere, et pro Deo laborando bonis operibus fortiter insiste. Rursumque fragilitate carnis devictus recogitat : Noli, inquit, temetipsum decipere inchoando hoc quod non potes perficere. Sensus autem hominis exteriores ejusdem dubietatis perniciosi valde sunt cooperatores, qui ab agnitione divina interiores frequentissime impediunt. Unde recte dicitur : *Qui non erat cum eis*, id est cum exterioribus, *quando venit Jesus.*

Congratulantes ergo dixerunt ei alii discipuli. Per discipulos interiores hominis sensus accipere possumus, **429** quos beatus homo instabilium cogitationum obstaculis præpeditos, alios efficere satagit, quatenus intra semetipsum collecti et sacris meditationibus dediti ad cœleste desiderium innoventur. Prælibata tandem supernæ visitationis dulcedine, quid sensus hominis dicant, audiamus : *Vidimus Dominum.* Hæc verba loquitur invisibilis lingua conpunctionis et internæ congratulationis, qua tunc sensus hominis replentur, cum interni gaudii suavitatem degustare merentur. Sed quia huic qui ad perfectionem tendit, semel prægustata divinæ dilectionis suavitas non sufficit, recte subditur :

*Respondit Thomas : Nisi videro in manibus ejus figuram [Vulg. fixuram] clavorum.* Per clavos intelligi possunt præcepta Dominica, Salomone attestante, qui ait : *Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi (Eccle. xii, 11).* Si ergo clavis comparantur verba sapientium, eo quod pertranseant atque compungant corda audientium, quanto magis illius verba qui ipsa est Sapientia ? Porro *clavorum figura* ipsa est præceptorum intelligentia. *Manus* Dominicæ, in quibus videntur hæ *clavorum figuræ*, operationes sunt divinæ. Desiderat ergo quilibet beatus, ut in *manibus* Christi *figuram clavorum videat*, ut rectam præceptorum intelligentiam habeat, et eam utiliter intelligens imitari valeat exemplo Salvatoris nostri, de quo scriptum est : *Quia [cod. quæ] cepit Jesus facere et docere (Act. 1, 1).*

*Et mittam, inquit, manum meam in latus ejus.* Per *latus* Christi Ecclesiam possumus intelligere, quæ conjuncta est ei in cruce, effluente sanguine et aqua

ex ejus latere. Non sufficit igitur perfecto homini, ut A mandata Domini intelligat, et operetur, nisi et *manum suam in latus Domini mittat*, id est aliis quibuslibet, in Ecclesia positis, operibus suis et exemplo prodesse valeat.

*Et mittam digitum meum in locum clavorum.* Per *digitum*, qui in *locum clavorum* mittendus est, significatur discretio mentis et rationis, quæ ita intellectum et opera distinguere et examinare debet, ut cor hominis faciat *locum clavorum*, id est mandatorum Domini, ut ita caute omnia discernat, **430** ut nec de intelligentia, nec de bona operatione, nec de proximorum ædificatione gloriam quærat, nec vanitatis et superbix, sed illi soli a quo est ascribat. Dicit ergo quilibet beatus, ad veram perfectionem tendens: *Nisi videro in manibus ejus figuram clavorum*, id est nisi eo usque profecero, ut præcepta Dei intelligam, et imitator Christi in operibus ejus existam; *et mittam manum meam in latus ejus*, id est ipse etiam aliis exemplo bonæ operationis in Ecclesia Dei prodesse studeam, et tunc ad istud medium pertingam, ut *mittam digitum meum in locum clavorum*, quod est cor meum, ut ita discernam inter opera Dei et opera mea, ut neque de intellectu sive operis effectu, vel aliorum de meo exemplo profectu nihil mihi ascribam, sed ei a quo totum est attributam, nisi, inquam, hæc omnia in me ipso expertus fuero, *non credam*, hoc est nunquam stabilis ero, nunquam veram fidem Deo creatori meo persolvere potero. Quæ nimirum perfectio et potestas beatitudinis, quia vix aut nunquam in hac vita potest acquiri, sed in futuram vitam reservatur, ubi plene et perfecte electis Dei debetur, recte subjungitur:

*Et post dies octo iterum erant discipuli intus, et Thomas cum eis.* Sex diebus decurrit omne tempus vitæ præsentis. Septima dies significat requiem animarum, in qua electi Dei deposita carnis sarcina cum Christo in æternæ pacis et securitatis gaudent gloria. Die vero octava generalis resurrectio notatur, in qua resumpto corpore sanctorum animæ plena et perfecta remunerantur beatitudine. *Post dies octo, post diem, inquam, resurrectionis vere intus sunt discipuli*, quando interiores et exteriores sensus hominis sub disciplina Dei jam veraciter D constituti, ab omnibus istis exterioribus, quibus nunc occupantur, prorsus liberati ita Deo uniuntur, et in solius Dei amore figuntur et stabiliuntur, quod nec minimo unquam cogitationis excessu ab eo separantur. Ibi est etiam *Thomas cum eis*, occultorum videlicet judiciorum Dei consideratio, quia judicia Dei, quæ in hac vita nunquam comprehendere, ad quorum profunditatem contuendam in hujus mortalitatis miseria nunquam potuerunt pertingere, ibi **431** vere et perfecte incipient agnoscere, ibi perfecte implebitur quod sequitur:

*Venit*, inquit evangelista, *Jesus januis clausis, et stetit in medio, et dixit: Pax vobis. Januæ*, quod sunt interiores exterioresque sensus hominis, in hac vita

nunquam perfecte possunt claudi. Modo enim clauduntur, modo aperiuntur. Clauduntur quidem, dum ad quærendam gratiam Dei aliquando ad se intra se colliguntur; aperiuntur iterum, dum ex opprimente carnis sarcina ad exteriora relabuntur. Sed et evoluta octavo die, generali videlicet resurrectione, dum ita clauduntur quod ad nullius unquam mutabilitatis corruptionem relabuntur, *venit vere Jesus, et stat in medio*, quia perpetuæ statum salutis ita firmat in electis suis, quod nec in anima, nec in corpore quidquam quo beatitudo eorum perturbetur ultra eis accidere poterit. Ibi vere tertiam eis pacem offert, pacem videlicet a diabolo, quam in hac vita, quandiu vixerant, nunquam habere poterant, quia nulla ejus perfidia, nulla ejus ultra eos nocere vel inquietare poterit malitia. Postquam tertiam hanc pacem dederit, quasi sub exemplo Thomæ cuique electorum suorum in æterna beatitudine firmato dicit:

*Infer digitum tuum huc.* Per *digitum* intelligitur discretio. Et est quasi dicat: Quandiu fragili circumdatus carne in ærumnosa transactæ mortalitatis laborasti certamine, eras huc et illuc (necessaria enim erat tibi discretio), nunc ad corpus, nunc ad spiritum, modo ad exteriora regenda et disponenda, modo ad interiora et spiritualia meditata et discernenda. Sed quia ab his omnibus nunc liberatus es et expeditus, *infer digitum tuum huc*, infer vim, discretionem et rationem mentis tuæ ad contuendam et discernendam magnitudinem miserationis meæ. *Infer digitum tuum huc* ad me, ubi spiritus tuus confirmatus in æterna beatitudine, in mea sempiterna visione gaudeat et lætetur, ubi corpus tuum æternæ immortalitatis claritate glorificatum nullo indiget, quo sustentetur.

*Et vide manus meas.* Vide, inquam, et considera mirabilia, quæ ostendi in te omnipotentix et pietatis meæ **432** opera. Si quando enim in illa vita laudabiliter vixisti, si quando ex operibus tuis mihi complacuisti, manus tuæ et manus meæ pariter fecerunt, quia tua et mea opera fuerunt, sed quod jam factum est in te, totum est ex me. *Vide manus meas*, vide quis ego sim; considera quid in te facerim, quia quod de homine mortali homo immortalis, de homine infirmo et fragili homo beatus æternæ incommutabilitatis et incorruptionis gloria donatus et firmatus es, *manus meæ* sunt, nihil tibi in hoc mecum commune, sed ex me factum est in te absque te. *Vide ergo manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum.* Nullo amplius laboris tædio fatigaberis, sed omnem tuam operationem verte in quietem contemplationis, totum te transfer in gaudium et claritatem æternæ meæ visionis.

*Et noli esse incredulus, sed fidelis.* Dum fuisti in corpore, eras aliquando *credulus*, aliquando eras *incredulus*, quia, etsi quando in bonæ actionis studio stabilis fuisti, mentis instabilitate, instabili cogitationum vanitate evagando ab interna fidelitate, quam erga me habere debueras, plerumque deci-

disti. Sed quia jam proxi te ad claritatem meam perpetuitatis, removebitur a te omnis voluntas incredulitatis, omnis voluntas instabilitatis. Eris amodo fidelis, quia totis sensibus tuis in mea dilectione fixus, totis animæ et corporis desideriis et affectibus mihi adhærebis, mihi æternaliter commarebis. Ut enim audenter dicam, Petrus, Paulus et cæteri sancti Dei, licet jam in æterna quiete cum Christo gaudeant, necdum tamen perfecte ad hanc fidelitatem pervenerunt, quia quandiu aliquid extra Deum cogitant, quandiu desiderio rehabendi corpora sua æstuant, licet modicum sit, id ipsum tamen desiderium plenitudinem dilectionis Dei ex parte in eis retardat et impedit; sed cum resumpto in fine mundi corpore carne simul et anima beata immortalitate vestentur, et nihil erit quo vel minima amplius cogitatione ab amore Dei retardentur. Nunc vere implebitur quod sequitur: *Respondit Thomas et dicit ei: Dominus meus et Deus meus.*

**433** Possumus et alio modo hæc eadem verba interpretare. *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis.* In tribus his verbis, scilicet *huc, manibus, latere*, totam simul sanctam Trinitatem possumus accipere. *Infer*, inquit, *digitum tuum huc*. Per *digitum* intelligitur discretio, et est quasi dicat: Dum adhuc in carne vixisti, in fide tua, qua ad hanc quam jam adeptus es æternitatis gloriam laborasti, quedam tibi præposita erat discretio de Patre, de Filio, de Spiritu sancto, hoc est ut crederes in Patrem, crederes in Filium, crederes in Spiritum sanctum; sed hanc fidei tuæ discretionem, quæ tunc quodammodo erat illuc, *infer modo huc* quæ tunc erat extra te, *infer modo huc intra te*. Agnosce modo in re et perfecta veritate excellentiam et majestatem Dei Patris, quam in illa vita nunquam cognovisti, nisi quantum fide et spe comprehendere potuisti. *Et vide manus meas* agnosce opera mea, agnosce jam in re individuam illam quam in illo sæculo nunquam agnoscere potuisti unionem divinitatis et humanitatis meæ. *Vide* jam et considera qua pietatis meæ clementia cœternus Patri in essentia divinitatis, factus propter te homo in utero Virginis matris, Redemptor tuus factus sim in humilitate susceptæ propter te humanitatis. *Et affer manum tuam et mitte in latus meum*. Per *latus* in quo homo requiescit, Spiritus sanctus, qui requies est omnium sanctorum suorum, apte intelligi poterit. *Affer*, inquit, *manum tuam, et mitte in latus meum*, hoc est cunctam tuam operationem verte in requiem Spiritus sancti. Nam, cum de tenebris ad lucem, de imagine ad speciem transferis, nulla alia erit ultra tua operatio, nisi sempiterna de contemplatione Patris et Filii in Spiritu sancto requies et exultatio. *Et noli esse incredulus, sed fidelis*. Nulla tibi ultra voluntas incredulitatis remanebit quia spiritus, anima et corpus tuum in visione Patris, et Filii, et Spiritus sancti æternaliter gaudebit. Audita hac voce tunc primum vere respondet Thomas et dicit: *Dominus*

*meus et Deus meus*. Illic non ponitur *Thomas, qui dicitur Didymus*, sed tantum *Thomas*, quia omnis ibi dubitatio cessabit, ubi se Deus Pater, Deus Filius, et Deus Spiritus sanctus vere et perfecte electis suis, sicuti est, manifestabit. Dicimus quidem nunc: *Dominus meus et Deus meus*, sed quasi in tenebris. Creatorem enim Redemptorem nostrum consitemur et credimus, necdum tamen, sicuti est, obsistente et impediende umbra mortalitatis perfecte cognoscimus. Sed cum oculo ad oculum eum videbimus sicuti est, cum inextinguibili flamma dilectionis ejus perfecte succensi fuerimus, quod nec minima cogitatione in spiritu, nec aliqua quæ ei contraria sit actione in corpore a claritate visionis ejus separari poterimus tunc vere corpore et spiritu in lætitia et exultatione æternaliter proclamabimus: *Dominus meus et Deus meus*. Tunc enim perfecte cognoscemus qua omnipotentia et magnificentia divinitatis suæ nos creavit, qua clementia et dulcedine humanitatis suæ nos liberavit. Hæc enim visio et perfecta Dei cognitio vere est vita æterna, quemadmodum ipse Dominus in Evangelio dicit: *Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii, 3)*. Ibi vere ineffabili genere locutionis cuique electorum suorum quasi in hæc verba loquitur dicens:

*Quia vidisti me, credidisti*. Ac si dicat: *Quid me Creatorem et Redemptorem tuum, sicut semper desiderasti, in perpetuitate et gloria magnificentiæ meæ vidisti, ideo credidisti, ideo ac hanc stabilitatem, ad istam quam ultra mecum sine dolore, sine defectu habiturus es æternæ beatitudinis firmitatem pervenire meruisti*. Et quia sola est fides et spes, quæ electos Dei in hujus vitæ miseria laborantes propter Deum ad hujus beatitudinis provehit præmium, continuo manifestat, cum subjungit:

*Beati, qui non viderunt, et crediderunt*. Ac si dicat: *Beati qui in tenebris et umbra mortis adhuc positi pro mea visione, pro æternæ beatitudinis gaudiis quæ non viderunt in re, laboraverunt in spe*. Per hoc enim *crediderunt*, per hoc, inquam, ad hanc quam jam mecum æternaliter ultra habituri sunt stabilitatis æternitatem pervenerunt. **435** Post hunc statum futuræ beatitudinis, quem peracta resurrectione reponisit Dominus in futura vita electis suis, apte subjuxit evangelista:

*Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc*. Quavis verba ista, juxta communem et simplicem sensum, ita intelligi possint quod multa alia signa presentibus discipulis suis in diebus carnis suæ fecerit Dominus, quæ in hoc libro Evangelii scripta non sunt, possumus etiam in eisdem verbis aliquid aliud quod adhuc sublimius est notare, quod tamen a vera fide et sano intellectu non videtur dissonare.

Duo namque sunt, circa quæ versatur tota intentio sacræ Scripturæ, opera videlicet conditionis, et opera restorationis. Quæ opera conditionis multa

sunt : circa illa enim versatur creatio cœli, creatio terræ, creatio maris : creatio cœli cum ornamentis suis, sol, luna, stellis ; creatio terræ cum ornamentis suis, herbas, arboribus, bestiis animantibus et potissimum rationali creatura, quod est homo, propter quem omnia facta sunt, creatio maris cum universis, quæ in eo creata sunt. Hæc omnia vere *multa* sunt, et *alia*, et *signa*. *Multa* sunt, quia multipliciter creata sunt ; *alia* sunt ab illis operibus restorationis, quia non fuerunt ipsa veritas, sed *signa* veritatis ; *signa* ejus quæ futura erat per Christum humanæ reparationis.

Hæc *multa* et hæc *alia* fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum quasi *signa* quia patiēdo, moriēdo, resurgēdo, ascendēdo, Spiritum sanctum de cœlis mittēdo, eadem *signa*, quæ a conspectu omnium hominum aliena erant, quia omnium scientiam latebant, aperuit, et manifesta fecit conspectui et agnitioni discipulorum suorum. Hic est enim liber ille scriptus intus et foris, signatus sigillis septem, de quo cum dicat Joannes in Apocalypsi : *Et nemo poterat in cœlo, neque in terra, neque sub terra aperire librum, neque respicere illum* (Apoc. v, 3). Post pauca responsum est illi : *Ne fletiveris, ecce, vicit homo de tribu Juda radix David, aperire librum, et septem signacula ejus* (ibid., 5). Et **436** post pauca : *Dignus es, Domine, accipere librum, et aperire signacula ejus, quoniam occisus es et redemisti nos Deo in sanguine tuo* (ibid., 9). Per ipsius enim incarnationem, passionem, resurrectionem et ascensionem, et Spiritus sancti de cœlis missionem non solum illi perfecti discipuli, sed et imitatores eorum plene et perfecte agnoscere cœperunt, quod *multa* illa, quæ præcedebant, opera Creationis quasi *signa* quædam fuerunt eorum, quæ in veritate per eum facta sunt, humanæ restorationis. *Multa* illa et *alia* *signa*, opera videlicet creationis non sunt scripta in libro hoc Novi Testamenti, sed sunt scripta in libro alio, in libro Moysi, in libro Veteris Testamenti. Hæc autem, opera videlicet restorationis, quæ non *multa*, non *alia*, non *signa*, sed quæ pauca, quæ brevia, quæ ipsa veritas sunt, in libro hoc Evangelii, in libro videlicet Novi Testamenti scripta sunt, et hæc pauca totius humani generis saluti sufficiunt. Quæ sunt illa ? hæc utique, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ipsius. Hoc enim est Verbum abbreviatum, de quo dicit Propheta : *Verbum abbreviatum faciet Dominus super terram* (Rom. ix, 28). In hoc Verbo abbreviato restaurati et vivificati vitam habebimus, si Jesum Dominum et Salvatorem nostrum esse verum Deum, esse verum hominem credemus, et quod idem, qui Salvator noster est secundum humanitatem, Creator noster est secundum divinitatem. Et ut credentes, inquit, vitam habeatis in nomine ipsius. Nomen ipsius fides est ipsius. Nam, sicut homini vel cuique rei ideo nomen imponitur, ut per nomen agnoscatur sic Dominus et Redemptor noster, quia nullatenus nisi per fidem in hoc mundo agnoscitur, fides ejus recte

nomen ejus dicitur. Vere etenim vitam habebimus in nomine ipsius, in fide ipsius, si credendo eum Creatorem nostrum, ut Creatorem et Dominum nostrum timeamus, si credendo eum liberatorem ac Salvatorem nostrum debito, ut Redemptorem nostrum, amore diligimus et quia Creator noster est, propter finem ejus mala caveamus quia Salvator noster est, propter amorem ejus boni faciamus.

**437** Hujus fidei perfectionem tribuat nobis, sine quo nihil perfectum est, Dominus noster Jesus Christus, ut quem verum Deum et verum hominem verum Creatorem et verum Redemptorem nostrum credimus et confitemur, sic timeamus, sic diligamus, ut in nomine ipsius vitam habeamus, quatenus cum post dies octo venerit, cum perfecta resurrectione in medio discipulorum, omnium videlicet electorum suorum steterit, et nos cum Thoma, cum omni sanctorum multitudine audiamus ab ipso in æterna gloria : *Inser digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum*, ubi in agnitione Dei Patris, in contemplatione ipsius Filii, in requie Spiritus sancti lætemur et exsultemus per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### **438** HOMILIA XLVII.

IN DOMINICAM II POST PASCHA PRIMA.

*In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : Ego sum pastor bonus ; bonus pastor animam suam dat pro ovibus* (Joan. x).

Quia secundum Apostolum animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. ii, 14), Verbum Dei Patris caro factum est, et habitavit in nobis, ut in carne degens inter homines per carnis commanentiam homines ad spiritalem excitaret intelligentiam ; et qui capere non poterant spiritualia, audirent carnalia, et per ea proficerent ad spiritualia. Unde fit quod in doctrinæ suæ verbis ea plerumque loquitur, quæ carnales audire quidem possent, sed non intelligerent ; spirituales autem, quibus datum est nosse mysterium regni Dei, non tantum audirent, sed et audita ad salutem animarum intelligerent. Quod præsentis Evangelii sacra lectio evidenter nobis demonstrat, ubi Dominus pastorem, mercenarium, lupum et oves nominat, quæ omnia nomina quidem sunt rerum visibilibus et carnalibus cognita, sed aliud in his verbis exterior capit auditus, aliud intelligentiæ spiritualis exhibet fructus. In pastore enim ovium animarum bonus et verus designatur prælatus ; in mercenario fletus, in lupo adversarius, subditi notantur in ovibus. In pastore etiam quemlibet fidelem suæ ipsius animæ sollicitum custodem intelligere possumus, in mercenario operantem et temporalia diligentem, in lupo dialolum homini insidiantem, in ovibus cordium et actionum simplicitatem.

His de lectione evangelica breviter præmissis nunc ad ipsius intellectum plenius elucidandum accedamus, et quæ in eo ad nostram vel aliorum utilitatem, Dei gratia largiente, gratis omnia dante, accipimus, ipso, qui hæc sancta Evangelii verba edidit,

auxiliante et ejus sancto Spiritu, pro posse nostro A bus subsidiis fit plerumque ut dispergantur oves, proferamus. Ait itaque Dominus : quæ ad serviendum Domino congregatæ fuerant.

*Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus.* Quod pastorem et bonum Dominus se nominat, novitate et dulcedine nominis hujus ad amorem suum corda hominum torpentia excitat ; quia ipse vere pastor ille essentialiter bonus est, qui omnes homines, bonos et malos, imo omne, quod vivit in mundo, sola bonitate sua pascit in carne, et fideles suos verbo sacræ doctrinæ pascit in mente, nec non et sacrosancti corporis et sanguinis sui delicias in sancta Ecclesia ad salutem animarum copiose ministrat quotidie.

Ad hujus imitationem pastoris quicumque in Ecclesia Dei bonus pastor esse voluerit, animam suam abstractam a carnalibus desideriis dat pro ovibus, B 439 Deo dat, Deo subjicit ad serviendum, et hoc pro ovibus, pro sibi commissis, quatenus Deo fideliter serviendo, et firmiter adhærendo hoc apud eum sua devotione obtineat, ut quod ipse minus potest, commissos sibi Deus sua pietate foris et intus custodiat. Dat etiam si necesse fuerit in persecutione ad excutiendam animam suam pro animarum sibi commissarum salute, ut magis ipse pro ovibus suis mortem velit sustinere, quam eas in periculo et morte animarum relinquere. Quod ad imitationem Christi multos sanctorum pro ovibus suis fecisse legimus, et ob hoc eorum memoriam gloriose et dulciter in Ecclesia frequentamus.

*Mercenarius autem et qui non est pastor,* quia aliter sentit, longe aliter quam bonus pastor agit. Mercenarius enim est qui magis pro mercede temporali quam pro animarum salute locum regiminis occupat ; ideoque pastor non est, quia sicut Dominus Petro ter dixit : *Pasce oves meas* (Joan. xxi, 17), iste trina illa pastione nec prædicationis verbo, nec bonæ operationis exemplo, nec sanctæ orationis suffragio ovibus Domini vel præesse vel prodesse laborat.

*Cujus non sunt oves propriæ.* Quod proprium est hominis, arctius ab eo, quam quod alienum est, diligitur. Oves itaque propriæ mercenarii esse non dicuntur, quia ab eo ad salutem non diligitur. Is itaque videt lupum venientem, et fugit. Lupum vel adversarium aliquem visibilem ad disturbanceationem gregis Dominici, vel ad direptionem rerum ejus D de foris venientem, vel adversarium invisibilem diabolum, ad interitum animarum rugientem intelligit, pro quibus stare in prælio Domini bene vivendo prædicando, orando debuit, quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi quærens, misere derelinquit. Dimittit autem oves, sicut ait beatus Gregorius (32), non mutando locum, sed subtrahendo solatium, fugit autem, quia se sub suæ perversitatis et inutilitatis silentio abscondit.

*Quo fugiente lupus rapit et dispergit oves. Rapit lupus* subsidia exteriora servorum Domini, quibus Domino, 440 ministrare debuerunt, et deficienti-

*Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus. Fugit tacendo mercenarius, dum nec adversario exteriori libertate vocis audet contraire, nec prædicationis verbo adversario interiori valet resistere. Et hoc ideo, quia mercenarius est, id est quia in sui prælatione mundum magis quam Deum diligit, et non pertinet ad eum de ovibus, id est, ait cor ejus non accedit, ut tangat cum sollicitudo de animabus, sed pertinet ad eum sollicitudo de suæ carnis voluptatibus. Verum quia pius et misericors est Dominus, et novit omnes, qui sunt ejus, etiam sub male viventibus prælatis non obliviscitur suorum Dominus, ideoque subjungit quod sequitur :*

*Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ.* Ac si dicat : *Etsi alii, qui pastoris nomen habent, pastoris non exsequuntur officium, ego tamen, quod meum est, ingenitæ bonitatis meæ non obliviscar, quia ego non nuncupative, sed essentialiter sum pastor bonus, et cognosco meas.* id est diligo, quos meos futuros esse cognosco, sub quocunque vivant prælato. *Et cognoscunt me meæ, id est diligunt [me] meæ, id est quos futuros esse cognovero hæredes beatitudinis æternæ. Modum autem quemdam dilectionis, quo vel Deus hominem diligit, vel homo Deum diligere debeat verbis sequentibus videtur innuere, cum dicit :*

*Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis.* Filium nosse Patrem, sicut Filium Pater novit, est ejusdem potentia, ejusdem sapientia, ejusdem bonitatis esse Filium cum Patre. Et cum una sit æqualitas divinitatis in Filio et Patre, non dedignatur Filius pro Patris obedientia humiliari in humanitate, et pro ovibus suis animam ponere. Hæc est itaque forma dilectionis, quam nobis ipse proposuit, ut sicut ipse in forma Dei Patris æqualis, usque ad formam 441 servi suscipiendam pro Patris dilectione et reverentia non dedignatur esse humiliari, ita homo quilibet, cujuscunque sit potentia, cujuscunque sapientia, ut Deum veraciter probetur diligere, non dedignetur animam suam in qualibet abjectione pro Dei dilectione ponere. Ipse enim ideo animam suam pro nobis posuit, ut et nos pro ipso animas nostras ponamus. Primum quidem pro nobis caro factus animam suam in carne posuit, deinde, ut nos redimeret, eandem animam in cruce posuit, tandem animam ut suorum animas redimeret, in inferno posuit, iterumque eandem animam in carne resurgendo posuit, animamque et carnem in cælis ascendendo posuit, ibique cum carne et anima vultui Dei Patris pro nobis intercedendo quotidie assistit. Quia ergo et suos ipse diligit, et sui eum diligit, quicumque sive mercenarius, sive pastor prælatus sit ipsius ovium, in futura vita ipse solus et unus pastor erit

(32) S. Gregor. xi. Hom. in Evang. lib. 1, hom. 14, 2, tom. LXXVI Patrologia.

suarum ovium, quas beatitudini sanctorum cœquabit angelorum. Hoc est enim, quod videtur dicere:

*Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.* Aliæ istæ oves intelligi possunt sanctorum angelorum multitudines, quas in montibus ille dereliquit, qui unam perditam querere abiit; *quæ non sunt ex hoc ovili*, id est, ex visibili et corporali sanctæ Ecclesiæ congregatione, quia spiritus sunt in cœlo Domino assistentes, quos, inquit Dominus, *oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor.* Adducet enim eas Dominus in generali resurrectione, cum *advocabit cœlum desursum, et terram discernere populum suum* (Psal. XLIX, 4) et peracta per ministerium sanctorum angelorum separatione malorum et bonorum, tunc *vocem ejus audient*, qua electis suis dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (Matth. xxv, 34). Et tunc *fiet unum ovile*, id est una societas, una beatitudo, una gloria, unum gaudium angelorum et hominum, et tunc erit *unus pastor*, quia tunc unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus pastor 442 erit omnium, quos sua præsentia sine omni defectu miseræ in jucunditate et exultatione, quam thesaurizabit super eos, satiat in æternum.

Ut igitur sub tali pastore secure quandoque in celesti regno sociari et jucundari mereamur, curemus interim ut in præsentī vita animarum nostrarum pastores non segnes inveniamur. Sicut enim superius ex parte tetigimus, in pastore non solum prælatus, sed et fidelis quisque animæ suæ custos sollicitus potest designari, qui tunc merito bonus pastor a Domino meretur nominari, cum animam suam dat pascendam jugiter in bonis illis et beatis pascuis divinæ lectionis, sacræ meditationis et puræ orationis, et hoc *pro ovibus*, si habentur, servandis, vel si non habentur, congregandis. In *ovibus* enim mansuetudinem et simplicitatem intelligere possumus, quas necessario fidelis quisque, qui salvari desiderat, debet habere, mansuetudinem, id est patientiam, ne adversis frangatur simplicitatem, ne in prosperis extollatur, ut simpliciter pro benefactis suis divinæ remunerationis præmium exspectat, favoris transitorii laudem, etiam si occurrit, contemnat. Ista sunt septem illa millia ovium, quas Job ille magnus inter Orientales, imitandus inter spirituales, dives in mundo, ditior in Deo habuit, qui nec in bonis a Deo sibi collatis extolli curavit, nec in adversis fatigatus et fractus a Deo recessit.

Pro his itaque ovibus tenendis et tuendis fidelis quisque in prædictis pascuis lectionis, meditationis, orationis animam suam studiose pascat, ut apud Deum veraciter *bonus pastor*, non *mercenarius*, esse dicatur. *Mercenarius* enim esse potest, qui pro Deo quidem laborat, et laboris sui mercedem vitam æternam esse putat, sed surgente tentatione facile vel adversis vel prosperis flectitur, qui lectionis et orationis pastu sæpius non reficitur. Hoc est enim quod

A videtur dicere Dominus: *Mercenarius, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit.* Mercenarius enim, qui pro Deo exterius laborat, et qui pastor 443 non est, qui pasci secundum Deum interius operam non dat, ipse est, *cujus non sunt oves propriæ*, quia virtutes istæ, patientia, et simplicitas, etsi aliquando videantur esse laborantium, *propriæ* eorum non sunt, sed sunt propriæ in lectione et oratione se pascantium. Ab eis enim possidentur quasi *propriæ*, quibus nec vi aliqua tentatoris auferri valent nec fraude.

*Mercenarius* autem, quia has oves proprias non habet, *videt lupum venientem*, id est intelligit diabolus vel blanditiis corrumpere, vel terroribus vincere molientem; *et dimittit oves*, id est relinquit in adversitate mansuetudinem, in prosperitate humilitatem, *et fugit*, id est faciem suam, animi videlicet intentionem, qua Deum respicere debuit, a Deo avertit. Unde fit quod sequitur:

*Et lupus rapit et dispergit oves.* Unam enim ovem, quam diximus patientiam, *lupus rapit* in adversis; alteram, quam diximus simplicitatem, ita *dispergit* ut simplicitatem mercenarii in duplicitatem convertat, id est ut pro suis operibus et Dei retributionem et mundi favorem desideret.

Quod profecto, scilicet quod *mercenarius fugit, quia mercenarius est*, 444 totum ideo fit, quia de spiritali animæ pastu, de quo sæpe diximus, non est sollicitus, *et non pertinet ad eum*, sed pertinet ad eum qui pastor est, de *ovibus*, patientiæ et simplicitatis virtutibus, quas verus pastor ideo nunquam potest amittere, quia ad eas obtinendas lectionis et orationis pastu dulciter saginatur quotidie.

Nos itaque, dilectissimi, ut has in nobis oves congregemus, et pascendo firmiter conservemus, ad eum qui essentialiter *pastor bonus* est et pro ovibus suis animam suam posuit, humiliter confugiamus, obsecrantes ejus misericordiam, ut lupum insidiantem à nobis sua potestate repellat, et nos, qui populus ejus et oves pascuæ ejus sumus, in suis pascuis ita custodiat, quatenus ipso auxiliante eo usque perveniamus, ubi sub ipso pastore protecti, et in loco pascuæ collocati nullum deinceps lupum timeamus, sed in æterna et secura cum ipso beatitudine gaudeamus, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### 445 HOMILIA XLVIII.

IN EANDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Ego sum pastor bonus* (Joan. x).

Dominus noster Jesus Christus, qui essentialiter est bonus, satis convenienti comparatione bonum se pastorem nominat, quia omnia quæ creavit et fecit, clementi bonitate regit et gubernat; et quidquid pro salute hominum fecit aut protulit, non suo honori, non suæ providit gloriæ, sed humanæ salvationi in hoc curavit prodesse. Si enim nullus hominum creatus aut salvatus esset, idem ipse, sicut ab initio erat, omnipotens et æternus in divinitate

sua permansisset. Unde bonitatem suam, qua nos creavit et redemit, bonum se nominando pastorem commendat, ut unusquisque his admonetur verbis qualiter bonitati ejus bonis operibus respondeat.

*Ego sum, inquit, pastor bonus.* Boni pastoris est officium pascendo, adaquando, a morsibus bestiarum defendendo, curam gerere ovium sibi commissarum. Pastor ergo ille summe bonus oves pascuæ suæ, quæ nos sumus, spiritali et corporali passione quotidie pascere non desinit, simulque a morsibus bestiarum, id est a læsione malignorum spirituum protectione manus suæ protegit et defendit. Qui etiam, in quantum oves suas gratuita bonitate dilexerit, verbis sequentibus patenter insinuans ait:

*Bonus pastor animam suam dat pro ovibus.* Ipse quippe solus veraciter bonus animam suam pro redemptione ovium suarum posuit, non ut sibi metipso gloriam acquireret, vel auget, sed ut hominem, qui perditus erat, ad regnum cælorum revocaret. Nam etsi aliqui erant boni pastores, et videlicet Petrus et Paulus, cæterique apostoli et apostolorum imitatores, qui sollicitè ovium suarum curam gerebant, non tamen pro eisdem ovibus sine respectu propriæ mercedis laborabant. Si enim laboris sui remunerationem a Domino non expectassent, tantos labores, tantas persecutiones non sine gravi tædio tolerassent. Quis unquam pastor, licet bonus et sanctus, tantas pro ovibus suis sustinere posset passionum injurias quantas ille, cum esset Dominus omnium, in forma servi apparens sustinuit, dum sputa, colaphos et flagella passus, et ad ultimum morte turpissima condemnatus, in medio duorum latronum crucifixus et lanceatus pependit? Et quia in omnibus his tolerandis nullus eum imitari valet, in primo pastore Ecclesiæ, Petro videlicet apostolo, fornam quam jam bonis præscribit pastoribus, quam imitari debeant, quem resurgens a mortuis, an se diligeret tertio interrogavit, cui trina responsione amore n confitenti tertio pascendas oves suas commendavit. Ideo fidei pastori Ecclesiæ ter Dominus pascendas oves suas commendavit, trinam pastionem, prædicationem, operationem, orationem, qua bonus quisque pastor gregem sibi commissum pascere debeat, præsignavit. Hac trifaria pastione pastor quisque oves Dominicas pascere studeat, ut, quos verbis ad bene agendum admonet, bonis exemplis instruat et informet, et ad hæc (quod potissimum est) assidua oratione adjuvare non cesset. Nam sunt nonnulli, qui nec per prædicationem, nec operationem ad meliorem vitam possunt informari; quos necesse est orationum suffragiis, ut in melius proficiant, apud Deum adjuvari. Sed quia præscivit Dominus multos in Ecclesia non veros pastores, sed mercenarios futuros esse, qui locum, non meritum pastoris haberent, et non pro lucro animarum, sed pro solis terrenis commodis laborarent, subjunxit dicens:

(35) S. Gregor. loc. cit. ad not. 32.

**A** **447** *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem.* Fit plerumque ut mercenarii, licet ipsi non recte vivant, subditis tamen legem recte vivendi præponant, quorum vita, licet non sit imitanda, quæ tamen recte dicunt et præcipiunt, non sunt contemnenda, quemadmodum discipulos suos ipsa Veritas admonuit, dicens: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Quæ dicunt vobis, facite; quæ vero illi faciunt, nolite facere (Matth. xxiii, 2).* Scribæ quidem et Pharisei legem in synagogis suis annuntiabant et docebant, quam tamen ipsi minime observabant. Quorum imitatores mercenarii esse probantur, qui, quod recte prædicaverint edocuerint, male vivendo destruunt. *Videt, inquit, lupum venientem, et dimittit oves et fugit.* Veniente lupo mercenarius fugit, dum, sicut beatus Gregorius ait (33): *Quibuslibet potestatibus male agentibus rationis libera voce contraire meui.* — Lupus ergo rapit, et oves dispergit, quia, dum ab impiis bona spiritalium dissipantur et subsidia vitæ subtrahuntur, oves nonnunquam disperguntur. Sed jam Redemptor noster, verus et bonus pastor, dilectionem, qua oves suas agnoscit et diligit, iterata repetitione consequenter innuit:

*Ego sum, inquit, pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meæ.* Ac si patenter dicat: Oves meas pro quibus animam meam posui, quas sanguine meo redemi, tam paternæ charitatis affectu agnosco et diligo, quod sive sub pastore sint, sive sub mercenario, sine protectionis meæ auxilio nunquam eos neque hic, neque in futuro, derelinquo. *Et cognoscunt me meæ;* etenim pastorem et Redemptorem suum cognoscunt, quia non mercenarium, sed me verum pastorem sequentes vocem meam audiunt. Qui vere oves Domini sunt, vocem ejus per internam inspirationem alloquentem audiunt quia plerique, si sub mercenario sunt, ab eo fugientes, Patrem et pastorem animarum suarum, sub quo salvari possint, humiliter quarunt. Me autem durum et grave videatur ovibus Domini imitatione veræ humilitatis et obedientiæ vocem ejus sequi, formam nobis in semetipso præscribere ait:

**D** **448** *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis.* Quod idem est ac si dixisset: Sicut ego, licet Patri cœqualis, cœternus, cœnipotens pro ejus dilectione in tantum me humiliavi, quod formam servi accipiens pro redemptione ovium mearum animarum meam dedit, sic qui oves meæ sunt, et esse volunt, eandem mihi dilectionem rependere debent, ut meæ dilectionis causa humiliari sub obedientia non refugiant, et, quantum possunt, proximis in vera charitate prodesse studeant. Vere enim proximum diligere cognoscitur, qui summopere ea admittere cavet, in quibus cum offendere vel contristari valet. Sic diligenter nos Redemptorem nostrum diligere deberemus, ne in aliquo oculos majestatis ejus cœ-

senderemus, qui nos diligit non in aliqua suimet-  
ipsius utilitate, sed sola gratuita miserationis  
sue bonitate. Nam quod homo hominem diligit,  
suam potius quam alterius utilitatem querit, qui  
etiam si plus diligens, minus se diligi conspicit, ani-  
mum citius ab eo quem diligit avertit. Si ergo nos-  
metipsos tantopere diligimus, quanto magis Deus  
in omnibus et super omnia est diligendus, a quo id  
quod ardentem diligimus, accepimus, animam vide-  
licet et corpus. Sequitur:

Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili;  
et illas oportet me adducere, et vocem meam audient.  
Quasi propriæ oves Christi Judæi fuerunt, inter  
quos natus, nutritus est et conversatus, a quibus  
etiam passus et crucifixus. Aliæ vero oves, ut expo-  
sitores dicunt, fideles sunt, qui de gentilitate ad fi-  
dem venerunt. Possumus etiam altiori sensu per  
oves Christi innocentes, et per alias oves pœnitentes  
intelligere, quas misericorditer in ovile suum  
dignatur adducere. Nam sunt nonnulli, quos in te-  
nera adhuc ætate a secularis vitæ corruptione Do-  
minus separat, et in spiritali conversatione a crimi-  
nalibus peccatis custodit et observat. Et hi tales  
propter innocentiam vitæ non immerito Christi di-  
cuntur oves. Et econtra plerique sunt qui omne  
tempus vitæ suæ in vanitatibus et illecebris sæculi  
consumunt, quos dum per internam visitationis suæ  
gratiam a via sua mala revocaverit et in ovile san-  
ctæ conversationis adduxerit, oves **449** Christi  
per veram ducuntur pœnitentiam, sicut illi, de qui-  
bus supra diximus, oves per veram vocantur inno-  
centiam. Hi vocem ejus audiunt, quia hoc quod  
ipse discipulos discere a se præcepit, quantum ipso  
adjuvante possunt, factis implere contendunt. *Di-  
scite, inquit, a me quia mitis sum et humilis corde*  
(*Matth. xi, 29*). Non enim dixit: Discite a me quod  
in crucis patibulo pro vestra salute pendeo. Sed,  
post positis omnibus passionis suæ laboribus, solum  
hoc eis exemplum proposuit humilitatis et patientiæ,  
ut qui vere discipuli ejus volunt esse, patientes sint  
et humiles corde.

De his talibus, innocentibus, inquam, et pœnitentibus,  
fiet unum ovile, unum scilicet et in profunda  
cordis humilitate, quia humilia de se sentiunt, et  
honore invicem prævenire contendunt. Oves quippe  
pœnitentium, dum labores, jejunia, vigiliæ cætera-  
que virtutum opera in ovibus innocentium conside-  
rant, in eorum comparatione se vere peccatores  
dijudicant, et ideo magis magisque semetipsos hu-  
miliant. Econtra oves innocentium, dum humilitatem  
et dignam satisfactionem in ovibus pœnitentium  
attendunt, se nil boni egisse, se in vacuum  
laborasse conquerentes, humilitatem et perfectionem  
illorum imitari contendunt. Hac mutua humilitatis  
contentione dum invicem innocentes et pœnitentes  
honore se student prævenire, non incongrue dici  
valet quod sit unum ovile, quia in unitate humilitatis  
sibi mutuo concordant, et unanimi charitate se  
invicem submitunt et humiliant.

In hoc revera ovili unus erit pastor, humilitatis  
et innocentia auctor, et qualiscunque sit prælatus,  
ipse tamen pastor ibi erit primus et summus, qui  
supradictas oves innocentia et pœnitentiæ misericorditer  
pascit et gubernat in anima et corpore.

Hæc divina miserationis opera Petrus apostolus  
notat in Lectione hodierna. *Eratis, inquit, uti-  
quando sicut oves errantes, sed conversi estis nunc  
ad pastorem et episcopum animarum vestrarum* (*I  
Petr. ii, 25*). Verba hæc tam innocentibus quam  
pœnitentibus apte congruunt, quia pœnitentes hoc  
modo oves errantes erant, quod omnem vitam suam  
in vanitatibus sæculi transegerant; innocentes vero  
nihilominus oves errantes fuerunt, quia factam **450**  
in se Dei misericordiam non cognoverunt, nec pro  
conservata innocentia dignas Deo gratias egerunt.  
Sed postquam ita, ut prædiximus, in ovile Christi  
convenierint, et vera humilitate et charitate coadunati  
fuerint, tunc quodammodo ad pastorem et episcopum  
animarum suarum conversi laudant et diligunt  
facta in se magna Dei.

Bene quidem Redemptor noster episcopus anima-  
rum nostrarum dicitur; quia episcopus *superintendens*  
interpretatur. Priusquam homo in utero ma-  
tris concipiatur et formetur, occulto dispensationis  
sue consilio intendit quid de homine et cum homine  
facturus sit, quomodo innocentem et pœnitentem  
salvare velit. Novit ipse cognitor omnium morum et  
qualitates singulorum, et secundum id quod uni-  
cuique expedit, vocationem et conversationem ipso-  
rum disponit. Sunt enim nonnulli, qui si puri et  
immaculati in infantia ad spiritale propositum vo-  
carentur, alios despiciendo supra se extollerentur.  
Et ideo hos tales ipse scientiarum Dominus graviter  
nonnunquam lapsos per pœnitentiam clementer re-  
vocat, ut post lapsum conversi humiliores et fortiores  
fiant. Sunt etiam alii, quos si vanitatibus sæculi im-  
plicari permetteret, vix aut nullatenus ab amore sæ-  
culi animum suum retraherent. Et hos tales, sua præ-  
veniente misericordia, ab ineunte ætate usque ad finem  
conservat in innocentia. Ita ergo pastor et episcopus  
animarum nostrarum singulis quibusque salvandis  
*superintendit*, qua conversione quo ordine tam pœ-  
nitentes quam innocentes vocandi sint, et dum in  
ovile suum eos adduxerit in charitate ferventes, in  
humilitate invicem obedientes tam visibili quam in-  
visibili pastionis suæ gratia pascit nos et reficit.

Et quia nos sumus oves pascuæ suæ, quos in  
ovile suum dignatus est adducere, tota cordis inten-  
tione vocem ejus sic studeamus audire, ut concor-  
des charitate, subjecti in humilitate ita in præsentem  
dulcedinis suæ pabulo pasci mereamur, ut quando-  
que ad æternæ satietatis delicias perducamur. Id  
ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Chri-  
stus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat  
per omnia sæcula sæculorum. Amen.